ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:           /UBND-CA
V/v triển khai đăng ký xây dựng

khu dân cư, xã, phường, thị trấn,

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn

về an ninh, trật tự” năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày        tháng 02 năm 2023

     Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, tổ chức Chính trị- Xã hội huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Các doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

 Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/HU ngày 10/01/2023 của Ban Thường vụ

Huyện uỷ về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự năm 2023;

nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của toàn dân trong việc thực

hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) ở từng khối, bản, xã, thị trấn, cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và tạo điều kiện cho nhân dân tham gia trực

tiếp trong công tác giữ gìn ANTT ở cơ sở; UBND huyện yêu cầu các xã, thị

trấn, cơ quan, đơn vị; tổ chức Chính trị- Xã hội huyện; doanh nghiệp, cơ sở giáo

dục thực hiện tốt một số nội dung công tác sau:

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày

28/12/2021 của Bộ Công an về quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Tổ chức phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến

từng bản, tổ dân phố, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. Trong đó

lực lượng Công an các xã, thị trấn, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp làm nòng cốt

tham mưu cho cấp uỷ Đảng, chính quyền ra nghị quyết, kế hoạch công tác bảo

đảm ANTT năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế ở từng đơn vị, cơ sở.

 2. Phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc; các tổ chức Chính trị- Xã hội

huyện, xã và quần chúng đẩy mạnh tuyên truyền, vận động toàn dân thực hiện các

nhiệm vụ công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở; chú trọng các mặt công tác sau:

 - Đánh giá tình hình ANTT ở từng xã, thị trấn, khối, bản, cơ quan, doanh

nghiệp, nhà trường trong năm 2022, kết quả đạt được, ưu điểm, khuyết điểm để

rút kinh nghiệm, thực hiện hiệu quả trong năm 2023.

 - Đề ra nhiệm vụ công tác đảm bảo ANTT năm 2023 ở các khối, bản, khu

dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và trách nhiệm của mỗi người dân

trong việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm còn tồn tại.

 - Tổ chức phát động phong trào thi đua, ký giao ước thi đua giữ gìn

ANTT giữa các xã, thị trấn, khối, bản, cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình theo

2

Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an về quy định

khu dân cư, xã, phường, thị trấn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu

chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. Tạo khí thế “Ngành ngành thi đua, nhà nhà

thi đua, người người thi đua giữ gìn ANTT”.

 3. Tiếp tục củng cố, xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến trong

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ như: “Cụm liên kết ANTT”, “Tổ liên gia

an toàn phòng cháy, chữa cháy”, “Điểm chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ công

cộng”, “Dòng họ bình yên”, “thôn, bản, khối phố tự quản”, “câu lạc bộ

phòng, chống tội phạm và bài trừ tệ nạn xã hội”...

 4. Củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt làm công tác xây dựng phong

trào toàn dân bảo vệ ANTQ như: Công an xã bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố,

Bảo vệ cơ quan doanh nghiệp, Tổ an ninh tự quản, Tổ hoà giải, Đội thanh niên

xung kích...

 5. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo

vệ ANTQ.

6. Các xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục báo cáo kết

quả thực hiện; tự chấm điểm, gửi về UBND huyện (qua Đội xây dựng phong

trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an huyện) trước ngày 10/11/2023.

 Giao Công an huyện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc kết quả thực hiện.

Đăng ký xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo

dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023, của các cơ quan, đơn

vị, xã, thị trấn gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 15/3/2023

để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh.

 Nhận được văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức Chính

trị- Xã hội huyện; UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, cơ sở giáo dục chủ

động triển khai thực hiện, bảo đảm nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

-  TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Cảnh

		Canhlx.bqldann@dienbienmail.gov.vn
	2023-02-21T18:40:07+0700

		2023-02-22T08:41:20+0700

		2023-02-22T08:41:33+0700

		2023-02-22T08:41:45+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-02-22T08:41:56+0700